



महर्षि सान्दीपनि राष्ट्रीय वेदविद्या प्रतिष्ठान

(शिक्षा मंत्रालय भारत सरकार के अधीन स्वायत्तशासी संस्था)

वेदविद्या मार्ग, चिंतामण गणेश, पोस्ट जवासिया, उज्जैन-456006 (म.प्र.)

Maharshi Sandipani Rashtriya Vedavidya Pratishthan

(An autonomous organisation under Ministry of Education, Govt. of India)

Vedavidya Marg, Chintaman Ganesh, P.O. Jawasiya, UJJAIN- 456006 (M.P.)

पत्र सं.10-2/2023(शै.)/मसारावेविप्र/

दिनांक 06-02-2024

अधिसूचना 1355

वर्ष 2024-25 में नित्याग्निहोत्री वैदिक पण्डितों को वित्तीय सहायता प्रदान करने के सम्बन्ध में।

महर्षि सान्दीपनि राष्ट्रीय वेदविद्या प्रतिष्ठान, उज्जैन में ऐसे नित्याग्निहोत्री वैदिक पण्डित जो सपत्निक नियमित रूप से अपने घरों में प्राचीन वैदिक परम्परा के अनुसार सविधि वेद मन्त्रों के उच्चारण सहित अग्न्याधान कर गौ-सेवा करते हुए नित्य अग्निहोत्र का अनुष्ठान करते हैं उन्हें राशि रु. 5000/- प्रतिमाह की दर से वित्तीय सहायता प्रदान करने की योजना है।


अतः ऐसे नित्याग्निहोत्री वैदिक पण्डित जो प्रतिष्ठान की दी गई नियम एवं शर्तों का पालन करते हों वे प्रतिष्ठान से वित्तीय सहायता प्राप्त करने के लिए निर्धारित आवेदन-पत्र भरकर दिनांक 28 फरवरी, 2024 तक स्पीड पोस्ट के माध्यम से प्रतिष्ठान कार्यालय में प्रेषित कर सकते हैं।

आवेदन-पत्र के साथ संलग्न किये जाने वाले प्रलेख तथा नियम एवं शर्तें -

1. नित्याग्निहोत्री वैदिक पण्डित को दी जाने वाली वित्तीय सहायता का आवेदन-पत्र राजपत्रित अधिकारी द्वारा प्रमाणित होना आवश्यक है। आवेदन-पत्र संलग्न है।
2. जीवन वृत्त, कोई 2 विशिष्ट वैदिक विद्वानों से प्रमाणित सम्मति पत्र, जन्म तिथि प्रमाण-पत्र, वेद का प्रमाण-पत्र आदि संलग्न करना अनिवार्य है।
3. जीवित प्रमाण-पत्र को राजपत्रित अधिकारी/एस.डी.एम., तहसीलदार/स्थानीय विश्वविद्यालय के कुलपति अथवा कॉलेज के प्रधानाचार्य/राष्ट्रपति पुरस्कृत विद्वान् द्वारा प्रमाणित कराना आवश्यक है।
4. नित्याग्निहोत्र व गौ सेवा करते हुए सपत्निक नवीनतम छायाचित्र संलग्न करना आवश्यक है।
5. आधार कार्ड की छायाप्रति, बैंक पास बुक के प्रथम पृष्ठ की छायाप्रति प्रेषित करें। (जिसमें बैंक खाता सं. तथा IFSC सुस्पष्ट हो।)
6. राशि रु. 10/- अथवा रु. 50/- के भारतीय गैर न्यायिक स्टाम्प पेपर पर शपथ-पत्र बनवाकर प्रेषित करें। शपथ-पत्र का प्रारूप संलग्न है।
7. नित्याग्निहोत्री की मृत्यु होने पर परिवार द्वारा तुरंत प्रतिष्ठान को सूचित किया जाना अनिवार्य है।

किसी भी रूप में अपूर्ण आवेदन-पत्र मान्य नहीं किये जायेंगे।

संलग्न: - यथोक्त)


(प्रो. विरूपाक्ष वि. जड़ीपाल)
सचिव

Notification

Regarding Financial Assistance to Nityagnihotri Vedic Pandits for the year 2024-25.

Maharshi Sandipani Rashtriya Vedavidya Pratishthan, Ujjain provides financial assistance at the rate of Rs. 5000/- per month to such Nityaagnihotri Vedic Pandits who, along with their wife, perform the rituals of Agnihotra, Agnidhana along with chanting of Vedic Mantras regularly in their homes according to Vedic tradition.

Therefore, such Nityagnihotri Vedic Pandits who follow the terms and conditions of the Pratishthan may fill the application form to apply for financial assistance from the Pratishthan and send it to the Pratishthan's office through speed post by February 28, 2024.

Documents to be attached with the application form and Terms & Conditions :

1. The application form for financial assistance to Nityaagnihotri Vedic Pandit must be certified by a Gazetted Officer. The application form is attached herewith.
2. It is mandatory to attach Biodata, Recommendation letters of two Vedic Scholars, Date of Birth Certificate, Veda Certificate etc.
3. Life Certificate should be attested and certified by Gazetted Officer/S.D.M./Tehsildar/Vice-Chancellor of local University/Principal Govt. College/President Awardee Scholar. (Life Certificate proforma is attached herewith.)
4. Latest photographs of self & wife, performing Nityagnihotra and service to cow should be attached.
5. Photocopy of Aadhaar Card and front page of Bank Pass Book. (A/C No. & IFSC should be clearly visible).
6. Affidavit on Rs. 10/- or Rs. 50/- (India Non Judicial stamp paper) should be sent to the Pratishthan. The format of the affidavit is attached herewith.
7. In case of death of the Nityagnihotri, that should be mandatorily reported to the Pratishthan by the family.

Incomplete application form will not be accepted.

sd —

(Prof. Viroopaksha V. Jaddipal)
Secretary



महर्षि सान्दीपनि राष्ट्रीय वेदविद्या प्रतिष्ठान, उज्जैन

(शिक्षा मंत्रालय, भारत शासन का स्वायत्तशासी संस्थान)
वेदविद्या मार्ग, चिन्तामण गणेश, उज्जैन - 456006 (म.प्र.)

Maharshi Sandipani Rashtriya Vedavidya Pratishthan, Ujjain
Autonomous Organization under Ministry of Education, Govt of India
VedavidyaMarg, Chintaman Ganesh, Ujjain-456006

नित्याग्निहोत्रियों को दी जाने वाली वित्तीय सहायता के लिये आवेदन पत्र (वित्तीय वर्ष 2024-2025)

1. नाम / Name (Capital letter)
2. पिता का नाम / Father's Name
3. जीवन-वृत्त (संलग्न करें) Bio-Data (to be enclosed)
4. (क) जन्म दिनांक / Date of Birth
- (ख) आयु 01/04/2024 को / Age as on 01-04-2024 :
- (ग) आधार सं./ Aadhaar No.
5. पूर्ण पता (पिन कोड सहित) / Full Address with Pin code
Name.....
Post Off. Taluq. Dist. Pin code
- State Mobile No. E-mail.....
6. वेद सम्बन्धी योग्यता का विवरण (प्रमाण-पत्र संलग्न करें)
- Details of qualification relating to Veda (Certificate to be enclosed)
7. किस वर्ष से लगातार बिना व्यवधान के नित्याग्निहोत्रम करना प्रारम्भ किया ? / Year from which Nityagnihotram started without break ?
8. स्मार्त अग्न्याधान लिया गया है अथवा श्रौत अग्न्याधान ? / Have you taken Smarta Agnyadhan or Srauta Aganyadhan ?
9. अग्निहोत्रशाला यदि घर पर निर्मित है तो वह पंचाग्निकुण्ड पक्ष की है ? (अग्निहोत्रशाला का छायाचित्र संलग्न करें) / If the Agnihotrashala is constructed at home, whether it is of Panchagnikund Paksha ? (Photograph of Agnihotrashala to be enclosed)
10. दर्शपूर्णमासेष्टि याग किस वेद शाखा एवं श्रौतसूत्र के अनुसार सम्पन्न किया जाता है ? / According to which Veda-Shakha and Srauta Sutra the Darshpurnamaseshti Yag is accomplished

Latest
Photograph
नवीनतम
छायाचित्र

19.# क्या पूर्व से ही अनुदान सहायता किसी अन्य सरकारी स्रोत से प्राप्त कर रहे हैं, यदि हाँ तो प्राप्त राशि एवं संस्था के नाम का उल्लेख करें। Whether already in receipt of assistance from any other Govt. Sources? If so, mention the amount and the name of the institution.

(1).....

(2).....

20. पिछले तीन वर्षों में प्रतिष्ठान से प्राप्त वित्तीय सहायता का विवरण (यदि प्राप्त हो तो)/Details of Financial Assistance received (If so) from Pratishthan for last three years :-

वर्ष/Year	राशि/Amount
1.
2.
3.

21. बैंक खाता विवरण/Details of bank account :

बैंक खाता क्रमांक/Bank Account No.

आईएफएससी कोड/IFSC Code

बैंक का नाम/Name of the Bank

बैंक शाखा का पता/Address of Bank Branch

// प्रमाण-पत्र / Certificate //

मैं प्रमाणित करता हूँ कि मैं किसी प्रकार की अन्य वित्तीय सहायता/अनुदान/पेंशन/मानदेय की राशि किसी अन्य स्रोत से नहीं प्राप्त कर रहा हूँ तथा मैंने अन्य संस्था को एतदर्थ आवेदन भी नहीं किया है। मैं अपनी पत्नी सहित नित्याग्निहोत्रम् करता रहा हूँ और वर्तमान वित्तीय वर्ष के दौरान अपने निवास पर नियमित अग्निहोत्रम् करना जारी रखा है।

I certify that I am not receiving any other Financial Assistance/Grant/Pension/Honorarium from any other source and I have not applied to any other Institution for this purpose. I have been doing Nityaagnihotram with my wife regularly at my residence during the current financial year and will continue to do regular Agnihotram at my residence during the financial year 2024-25.

* उपर्युक्त विवरण (राजपत्रित अधिकारी द्वारा प्रमाणित एव संस्तुत) /The above details are certified and recommended by

आवेदक के हस्ताक्षर/Signature of the applicant

नाम/Name..... पद/Designation.....

पता / Address

दिनांक / Date

*राजपत्रित अधिकारी के हस्ताक्षर / Signature of the Gazetted Officer

सूचना / नोट :- (*) वेद/संस्कृत के सम्मानित राष्ट्रस्तरीय विशिष्ट विद्वान् /राष्ट्र स्तरीय मान्यता प्राप्त शिक्षण संस्थान के प्रधान / राजपत्रित अधिकारी द्वारा प्रमाणित कराकर संस्तुति संलग्न करें।

(*) Application may be submitted with recommendation from a renowned Veda / Sanskrit Scholar/Gazetted Officer / Head of recognised educational Institution of national level.

(#) अन्य सरकारों से/सरकारी संस्थाओं से मानदेय/अनुदान/ पेंशन प्राप्त कर रहे विद्वान् आवेदन न करें।

(#) Those receiving Grant/Pension/Honorarium from other Govts /Other Govt. Institutions should not apply.



महर्षि सान्दीपनि राष्ट्रीय वेदविद्या प्रतिष्ठान, उज्जैन
(शिक्षा मन्त्रालय भारत सरकार के अधीन स्वायत्तशासी संस्था)
Maharshi Sandipani Rashtriya Vedavidya Pratishthan
(An autonomous organisation under Ministry of Education, Govt. of India)

Life Certificate
Nityagnihotri Vedic Pandits Scheme
For Financial Assistance
Year 2024-25

I certify that Shri..... Age.....
residing at..... is alive as on this day.

Gazetted officer / SDM / Tehsildar / President
Awardee / Collector / Vice-Chancellor / Member of any
Committee of Maharshi Sandipani Rashtriya Veda Vidya
Pratishthan Ujjain / Bank Manager of the branch in
which the applicant is holding account.

Date.....

Place.....

वेद विद्या मार्ग, चिन्तामण गणेश, पो. जवासिया, उज्जैन-456006 (म.प्र.)

Vedavidya Marg, Chintaman Ganesh, P.O. Jawasiya, Ujjain - 456006 (M.P.)

दूरभाष : (0734) 2502266, 2502254, 2502255 email : msrvvpjn@gmail.com Website : www.msrvvp.ac.in



महर्षि सान्दीपनि राष्ट्रीय वेदविद्या प्रतिष्ठान, उज्जैन
(शिक्षा मन्त्रालय भारत सरकार के अधीन स्वायत्तशासी संस्था)
Maharshi Sandipani Rashtriya Vedavidya Pratishthan
(An autonomous organisation under Ministry of Education, Govt. of India)

शपथ पत्र प्रारूप

मैं पुत्र.....
उम्र..... जन्म दिनांक..... शपथ लेता हूँ कि
(1) मुझे नित्याग्निहोत्र करने के लिए भारत सरकार/ राज्य
सरकार/सरकार या उससे नियन्त्रित निकाय/विभाग/ट्रस्ट/संस्था से मानदेय/अनुदान प्राप्त नहीं होता है।

अथवा

मैं पुत्र.....
उम्र जन्म दिनांक..... शपथ लेता हूँ कि
(1) मुझे नित्याग्निहोत्र करने के लिए
..... (संस्था का नाम पूरा पता) से
रु. प्रतिमाह/ रु..... वार्षिक अनुदान प्राप्त होता है।

स्थान.....

नाम एवं पता.....

दिनांक.....

मो.नं.

वेद विद्या मार्ग, चिन्तामण गणेश, पो. जवासिया, उज्जैन-456006 (म.प्र.)

Vedavidya Marg, Chintaman Ganesh, P.O. Jawasiya, Ujjain - 456006 (M.P.)

दूरभाष : (0734) 2502266, 2502254, 2502255 email : msrvvpujn@gmail.com Website : www.msrvvp.ac.in



महर्षि सान्दीपनि राष्ट्रीय वेदविद्या प्रतिष्ठान, उज्जैन

(शिक्षा मन्त्रालय भारत सरकार के अधीन स्वायत्तशासी संस्था)

Maharshi Sandipani Rashtriya Vedavidya Pratishthan

(An autonomous organisation under Ministry of Education, Govt. of India)

Format of the Affidavit

I, ShriSon of.....
aged.....date of birth.....hereby solemnly affirm that
I am not receiving any financial grant/honorarium from any state Govt./Govt.
controlled organization/ Govt. trust etc., except from MSRVVP, Ujjain for performing
Nityagnihotra.

OR

I, ShriSon of.....
aged.....date of birth.....hereby solemnly affirm that
I receive Rs..... per month or Rs..... Per annum from
for performing Nityagnihotra.

Place.....

Name & Address

Date.....

.....

Mob. No.

वेद विद्या मार्ग, चिन्तामण गणेश, पो. जवासिया, उज्जैन-456006 (म.प्र.)

Vedavidya Marg, Chintaman Ganesh, P.O. Jawasiya, Ujjain - 456006 (M.P.)

दूरभाष : (0734) 2502266, 2502254, 2502255 email : msrvvpjn@gmail.com Website : www.msrvvp.ac.in